ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЯТОГО СОЗЫВА.

30 января 2020 г.

с. Ивановское

№

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета от 28.09.2016 года № 11 «О формировании и утверждении Положений о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва».

В связи с необходимостью создания по новым направлениям деятельности постоянной комиссии по аграрным вопросам, земле, продовольствию и природопользованию Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, Совет депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва,

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета от 28.09.2016 года № 11 «О формировании и утверждении Положений о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва» (далее - решение):

1.1. Пункт 1 решения дополнить  подпунктом 1.4:

«1.4. комиссию по аграрным вопросам, земле, продовольствию и природопользованию Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва в составе пяти депутатов:

- Печеневская Людмила Викторовна;

- Савченко Наталья Владимировна;

- Лесной Алексей Николаевич;

- Фисенко Наталья Владимировна;

- Шипилова Жаннетта Викторовна»
1.2. Пункт 2 решения дополнить  подпунктом 2.5:
«2.5. Положение о комиссии Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва по аграрным вопросам, земле, продовольствию и природопользованию (приложение 5)»;
1.3. Решение дополнить Приложением 5 (согласно приложения).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети Интернет (www.ivanovskoe26.ru).
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района Ставропольского края

А.И. Солдатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального

образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края

от 30.01.2020 года №
«ПРИЛОЖЕНИЕ  5
к решению Совета депутатов муниципального

образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края

от 28.09.2016 года № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва по аграрным вопросам, земле, продовольствию и природопользованию

1. Общие положения

1.1. Комиссия Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва по аграрным вопросам, земле, продовольствию и природопользованию (далее - комиссия) образована Советом депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края пятого созыва (далее - Совет) и ему подотчетна.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, законодательством Ставропольского края, Регламентом Совета и настоящим Положением.

1.3. Формирование комиссии осуществляется в порядке, установленном Регламентом Совета.

2. Основные задачи, вопросы ведения и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

законопроектная деятельность по вопросам ведения комиссии;

соблюдение действующего законодательства и правовых актов Совета поселения, в работе комиссии.

2.2. В ведении комиссии находятся вопросы:

исполнения органом исполнительной власти муниципального района переданных государственных полномочий в области сельского хозяйства;

земельные отношения муниципального района в отношении земель, государственная собственность на которые не разграничена.

2.3. К функциям комиссии относятся:

- предварительное рассмотрение и подготовка к рассмотрению на заседании Совета проектов решений.

- подготовка предложений по проектам законов, поступающим из Думы Ставропольского края по предметам ведения комиссии.

- рассмотрение обращений граждан, организаций, предприятий по вопросам, решение которых относится к компетенции комиссии.

- проведение разъяснений и консультаций по вопросам своего ведения.

2.4. Комиссия вправе:

- обращаться в органы местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета по вопросам своей компетенции, запрашивать и получать в установленном порядке документы и материалы, необходимые для работы комиссии в соответствии с её компетенцией;

- заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета, приглашать на заседания комиссии руководителей, должностных лиц отраслевых и структурных подразделений исполнительной власти муниципального образования Ивановского сельсовета;

- проводить при необходимости совместные заседания с другими комиссиями Совета, организовывать депутатские слушания по предметам своего ведения;

- устанавливать в целях достижения задач комиссии деловые контакты с государственными, негосударственными юридическими лицами и физическими лицами;

- комиссия по вопросам, относящимся к ее ведению, в своей работе вправе запрашивать в органах местного самоуправления и у должностных лиц муниципального района необходимые документы, письменные заключения и иные материалы;

- комиссия имеет право правотворческой инициативы в Совете поселения.

3. Организационные основы и принципы деятельности комиссии

3.1. Основными организационными формами работы комиссии и входящих в ее состав депутатов являются:

заседания комиссии, в том числе выездные;

участие в депутатских слушаниях;

рабочие консультативные и иные совещания в комиссии, проводимые для разрешения отдельных подведомственных ей вопросов;

индивидуальная работа членов комиссии над проектами документов, нормативными правовыми актами Совета.

3.2. Работа комиссии осуществляется открыто и гласно. Сведения о работе комиссии могут публиковаться в средствах массовой информации.

3.3. Все члены комиссии при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, пользуются равными правами.

3.4. При принятии решений комиссия руководствуется принципом коллегиального обсуждения вопросов и выявления преобладающей точки зрения путем голосования, причем каждый член комиссии голосует по своими личными убеждениями.

3.5. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с другими постоянными комиссиями Совета, администрацией муниципального образования Ивановского сельсовета.

4. Заседания комиссии

4.1. Заседание комиссии созывается председателем комиссии по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Внеочередные заседания комиссии созываются председателем комиссии в трехдневный срок по инициативе председателя Совета или депутата (депутатов) Совета.

4.2. Информация о повестке дня, дате, времени, месте заседания комиссии сообщается членам комиссии и председателю Совета не позднее, чем за три рабочих дня до даты заседания комиссии. Документы и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании комиссии, должны быть представлены членам Совета, входящим в состав комиссии, не позднее, чем за два рабочих дня до даты заседания, если иное не предусмотрено решением комиссии.

4.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

В случае невозможности прибытия на заседание комиссии член комиссии обязан сообщить об этом заблаговременно председателю комиссии или его заместителю.

4.4. Заседания комиссии проводятся открыто и гласно. Заседания комиссии могут быть закрытыми при наличии соответствующего решения комиссии.

4.5. Приглашенные на заседание комиссии имеют право участвовать в обсуждении вопроса, кроме права голосовать и обсуждать итоги голосования. Перед началом заседания председатель комиссии информирует её членов о приглашенных на заседание.

4.6. Обсуждение вопросов на заседании комиссии проводится в соответствии с регламентом, принимаемым комиссией на данном заседании.

4.7. По результатам обсуждения вопросов повестки дня заседания, комиссия принимает решения.

4.8. Решения комиссии принимаются на заседании комиссии открытым, или поименным, или тайным голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов.

При проведении совместных заседаний с другими постоянными комиссиями Совета решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссий.

4.9. Депутат, не согласный с решением комиссии, имеет право изложить свою точку зрения в виде особого мнения, которое прилагается к протоколу заседания комиссии и может быть представлено самим депутатом на заседаниях других постоянных комиссий. Депутат имеет право выступить по этому вопросу на заседании Совета.

5. Председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии

5.1. Председатель комиссии избирается на заседании комиссии на срок полномочий депутатов Совета данного созыва.

5.2. Председатель Комиссии:

организует работу комиссии;

обеспечивает взаимодействие деятельности комиссии с деятельностью других постоянных комиссий, органами и должностными лицами муниципального образования Ивановского сельсовета (Кочубеевского муниципального района;

созывает заседания комиссии и обеспечивает подготовку материалов к заседаниям;

председательствует на заседаниях комиссии;

направляет членам комиссии материалы и документы, связанные с деятельностью комиссии;

приглашает для участия в заседании комиссии и в проводимых в комиссии слушаниях заинтересованных лиц;

представляет на заседания Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета проекты решений и предложения, подготовленные комиссией;

представляет комиссию в отношениях с муниципальными, государственными и общественными органами и организациями;

организует работу по исполнению решений комиссии;

информирует членов комиссии о выполнении решений, рассмотрении рекомендаций комиссии;

проводит рабочие совещания с приглашением представителей заинтересованных и иных организаций, учреждений и предприятий по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

ведет переписку с гражданами, органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета по вопросам ведения комиссии и от ее имени;

осуществляет иные полномочия, предоставленные ему комиссией и Советом депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета.

5.3. Заместитель председателя комиссии избирается на первом заседании комиссии открытым голосованием.

По поручению председателя или в случае его отсутствия осуществляет руководство деятельностью комиссии.

5.4. Секретарь комиссии избирается на первом заседании комиссии открытым голосованием.

Секретарь комиссии:

ведет протоколы заседаний комиссии;

представляет их на подпись председателю комиссии;

готовит проект решения, заключения, рекомендации комиссии по вопросам ее ведения;

подписывает протоколы заседания комиссии.
5.5. Члены комиссии избираются в состав комиссии на заседании Совета.

Члены комиссии обладают всеми правами, обеспечивающими их активное участие в деятельности комиссии, несут ответственность за эффективность своей работы.

Член комиссии вправе:

быть избранным председателем, заместителем председателя или секретарем комиссии;

быть членом не более чем двух постоянных комиссий Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета;

быть включенным в состав любой рабочей группы, образуемой Советом или любой постоянной комиссии по предложению или собственной инициативе;

предлагать вопросы для рассмотрения комиссии, вносить предложения и замечания по повестке дня, порядку рассмотрения и существу вопросов, обсуждаемых комиссией;

участвовать в обсуждении любых рассматриваемых комиссией вопросов, выступать с обоснованием своих предложений и по итогам голосования, давать справки;

вносить на заседание комиссии предложения о заслушивании отчета или информации от органа местного самоуправления или должностного лица муниципального образования Ивановского сельсовета, ставить вопрос о необходимости проверок работы муниципальных организаций муниципального района по вопросам ведения комиссии;

по поручению комиссии представлять комиссию в других органах государственной власти и местного самоуправления, а также иных структурах и организациях в рамках предоставленных полномочий;

осуществлять иные полномочия в соответствии с установленным статусом депутата Совета депутатов Ивановского сельсовета.

Постоянная комиссия вправе потребовать объяснения от члена комиссии, не посещающего заседания комиссии и не выполняющего возложенные на него поручения, не соблюдающего нормы депутатской этики, с последующим обращением в Совет депутатов Ивановского сельсовета о выводе из состава комиссии.

6. Обеспечение деятельности комиссии

Организационное, методическое, правовое, информационно – аналитическое и материально – техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется главой муниципального образования Ивановского сельсовета и администрацией муниципального образования Ивановского сельсовета.

7. Заключительные положения

Настоящее Положение утверждается Советом депутатов поселения и может быть отменено или изменено на основании решения Совета депутатов поселения.»